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ABSTRAKT

Diplomová práce porovnává růst okounovitých a kaprovitých ryb v nově vzniklé

nádrži (zatopená důlní jáma) Most s nádrží Vír, která je již ustálená, padesát let stará. Ryby

byly chytány pomocí tenatních síti pracovníky Hydrobiologického ústavu Akademie věd,

Česká republika, kteří v těchto nádržích provádějí průzkum rybí obsádky. Pro určení věku

a zpětné určení růstu v jednotlivých letech byli z ryb odebrány otolity, šupiny a skřelové

kosti, a to jak kaprovitých tak okounovitých druhů. Předpokládá se výrazný rozdíl v růstu,

hlavně v prvních dvou rocích života mezi oběma typy nádrží díky nadbytku živin a potravy

v zatopeném důlním díle. Cílem diplomové práce je nejen popsat tento předpokládaný

rozdíl v růstu jednotlivých druhů, ale i odhadnout jeho příčiny. Zároveň budou ve velmi

kontrastních podmínkách porovnány různé metody určení věku ryb.

Klíčová slova: otolit, stáří ryb, populace ryb, růst ryb, vodní nádrž, zatopená důlní jáma

ABSTRACT

This Master thesis compares growth of Percidae and Cyprinidae in flooded mining

pit Most with water reservoir Vír, which is stable, fifty years old. Fish were cought using

toils by workers from Hydrobiology institute, Academy of Sciences, Czech Republic,

which are exploring fish stock. Otoliths, scales, and operculas from both families,

Cyrinidae and Percidae, were removed from fish for age determination and growth back-

calculation in individual years. Due to surplus of nutrients and food in flooding mining pit

is assumed a huge growth difference in the first two years of life. The aim of this thesis is

not only to describe the difference in the expected growth of individual species, but also to

estimate its causes. At the same time will be in a very contrasting conditions compared

different methods of age determination.

Key words: otolith, fish age, fish populacion, fish growth, water reservoir, flooded mining

pit
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1. Úvod

Tato diplomová práce svým tématem částečně navazuje na moji bakalářskou práci.

Jejím cílem je popsat a porovnat rozdíl v růstu a populační dynamiku kaprovitých

(Cyprinidae) a okounovitých (Percidae) ryb v zatopené důlní jámě Most - Ležáky s

přehradní nádrží Vír. Přehradní nádrž Vír je 50 let stará, již ustálená, zatímco jezero Most,

vzniklé zatopením důlní jámy Ležáky je nové a rybí populace se zde teprve vyvíjí, což

představuje unikátní příležitost sledovat vývoj rybích populací od jejich vzniku.

Vodní nádrže ve světě jsou převážně vodní díla, která mají objem okolo 10 mil m
3

vody. Primárně se využívají k zavlažování, dodávce vody (pitné, pro zemědělství a

průmyslové) a také k rybářství (Kalff 2002). Česká republika má na svém území

nedostatek přirozených nádrží, proto se v druhé polovině 20. století začaly budovat údolní

nádrže, které vznikaly přehrazením řek (Hanel and Lusk 2005). Tímto způsobem vznikla i

přehradní nádrž Vír, která v práci zastupuje roli modelové nádrže, a výsledky z ní

srovnáváme s jezerem Most.

Jezero Most vzniklo zatopením otevřeného dolu po těžbě uhlí, která zanechala

velmi poškozenou krajinu a je výsledkem mnoha rekultivačních a sanačních prací

(Hildmann and Wunsche 1996). Takto vzniklé rezervoáry se mohou stát jednak velice

cenným zdrojem vody i přesto, že zatopené důlní jámy mají většinou nižší pH vody,

vysoký obsah síranů a rozpuštěné kationty kovů, a také esteticky a ekologicky hodnotnou

krajinou obnovením terestricky a přidáním vodních ekosystémů. Naopak mohou

způsobovat i určité environmentální riziko při uvolnění kyselých důlních vod do

podzemních vod daného regionu (Kumar et al. 2011).

Na obou dvou nádržích jsme určovali věk pomocí šupin u zástupce kaprovitých

ryb: plotice obecné (Rutilus rutilus) a pomocí otolitů u okouna říčního (Perca fluviatilis)

z čeledi okounovitých ryb. Jak u přehrady Vír, tak u jezera most jsme měli k dispozici

celkový průzkum rybí obsádky, který je popsán v teoretické části práce.

Naším úkolem bylo určit věkovou strukturu populace obou dvou čeledí, zhodnotit a

porovnat růst jednotlivých druhů v obou dvou vodních dílech a sestavit růstové křivky pro

celý odebraný vzorek populace.

V diskuzi se na základě dostupných znalostí této problematiky zamýšlíme nad

možnými příčinami tohoto rozdílu v růstu a v kontrastních podmínkách obou dvou nádrží

vyhodnocujeme práci s daným biologickým materiálem a různé metody určení věku.
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Teoretická část:

2. Vodní nádrže

Velká většina vodních nádrží na světě je oproti největším přírodním jezerům

relativně malá. Jejich objem vody se pohybuje okolo nebo je menší než 10
6
m

3
. Vodní

nádrže jsou primárně používány pro zavlažování, dodávku vody (jak pitné, tak pro

zemědělství a průmyslovou činnost) a také v rybářství. Malé nádrže jsou většinou užívány

lokálně k zemědělství nebo k produkci ryb. Co se týče počtu vodních nádrží, nejvíce, okolo

948 větších nádrží ve světě, bylo dostavěno až okolo roku 1994.

Převážná většina nádrží je postavená přehrazením řek v regionech, kde vypařování

dosahuje nebo překračuje srážky a slouží k nashromáždění vody během období dešťů. Tyto

přehrady vykazují velké sezónní změny v množství vody. Méně nádrží je postaveno, jak je

již výše zmíněno k účelu zavlažování, kontrole povodní, jako vodárenské nádrže k

urbanizovaným oblastem, k chovu ryb nebo k rekreaci (Kalff 2002). I přesto, že vodní

nádrže jsou vybudovány člověkem a došlo ke změně původních habitatů a podmínek v

tekoucích řekách, velmi připomínají přirozené podmínky a strukturu, kterou nalezneme v

přírodních nádržích, např. stejné druhy s identickými habitaty, stejné vztahy mezi kořistí a

predátorem, podobné redoxní reakce a stejné konvektivní a dynamické promíchávání vody.

Takto změněná stanoviště se stala nedílnou součástí krajiny, místních obyvatel i

návštěvníků (Kalff 2002; Krolová et al. 2012).

Česká republika trpí nedostatkem přirozených vodních nádrží. Tento nedostatek byl

u nás řešen převážně rybníky, později údolními nádržemi, jako je přehradní nádrž Vír,

které se tato práce částečně věnuje. Rybníky na území České republiky byly nejvíce

budovány od 14. – 15. století, kdy patřily k vrcholným vodohospodářským dílům Evropy.

Jsou to umělé, vypustitelné a hrazené nádrže s hloubkou okolo 2 m a slouží zejména

k chovu ryb, k akumulaci užitkové vody, zvlažování, jako zdroj vody pro průmysl a

v neposlední řadě i k rekreaci.

Údolní nádrže se začaly budovat v druhé polovině 20. století. I v České republice,

jako ve světě, velká většina nádrží vzniká přehrazením vodního toku hrází, přičemž je

vytvořena nádrž s objemem vody větším než 1 milion m
3
. Ve většině případů jsou hluboké

a dobře průtočné. I na našem území se využívají k různým účelům (energetickým,

vodárenským, k závlahám, ke splavnosti, rekreaci, chovu ryb pro sportovní rybaření atd.).

V nádržích, které jsou určené k odběru pitné vody (jako je i přehradní nádrž Vír), se

uplatňují tzv. řízené rybí obsádky s biomeliorační funkcí. Zajišťují dostatek zooplanktonu
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ve vodě k odfiltrování řas (Hanel and Lusk 2005).

2.1. Ekologie vodních nádrží

Vzhledem k tomu, že procesy uvnitř vodních nádrží a přírodních jezer jsou velmi

podobné, velká většina znalostí o uměle vytvořených vodních nádrží pochází z poznatků

právě z přírodních jezer (Ruttner 1993; Wetzel 1982). Ovšem, ne všechny procesy jsou

stejné (Thornton et al. 1999). Následující kapitola se bude stručně věnovat vodním nádržím

a jejich charakteristickým jevům.

Nejprve se budu věnovat transportním procesům, které ve vodní nádrži fungují.

Pohyby a smíchávání rozpuštěných a nerozpuštěných částic v celém obsahu vodní nádrže

jsou výsledkem mnoha komplexních, vzájemně závislých transportních mechanismů.

Vzhledem k tomu, že tyto mechanismy ovlivňují prostředí (teplota, světlo, chemické

režimy atd.), ve kterém akvatické organismy existují, porozumění a pochopení těchto


[…]


rychleji než v přehradě Vír. Tuto domněnku nám u okounů potvrdila i křivka závislosti

poloměru otolitů na věku, kdy je z grafu jasně zřetelné, že otolity okounů v jezeře Most

jsou ve stejném roce dvakrát větší než u okounů téhož věku v přehradě Vír. I plotice rostou

v jezeru Most rychleji, ale tento rozdíl není tak markantní jako u okounů.

Posledním úkolem této práce bylo sestavění růstových křivek obou druhů

v jednotlivých vodních dílech. I zde se nám potvrdila hypotéza, že sestavování křivek

z otolitů je přesnější než ze šupin, kde velmi často, tak i v naší práci, bývají menší ryby

nadhodnoceny a větší ryby podhodnoceny (Williams et al. 2007).
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Graf 1

Srovnání úlovků ryb do tenatních sítí v pelagických habitatech jezera Most v letech

2010 a 2011 (Peterka and Kubečka 2011)
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Graf 2

Srovnání úlovků ryb do tenatních sítí v bentických habitatech jezera Most v letech

2010 a 2011 (Peterka and Kubečka 2011)
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Obr. č. 3

Ukázka jednotlivých částí otolitu z Okouna říčního (Perca fluviatilis)

(Foto a popisky: Bc. Eliška Tůmová)

Obr. č. 4

Příčný řez úzké části sagitty z kahavaje skvrnitého (Arripis trutta) zobrazen pod

osvětlením. Tento řez je proveden skrz střed sagitty (Nákres vytvořil Darren Stevens,

Nový Zéland, MAF Fisheries podle Secor et al. 1995, Glossary str. 728)
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Obr. 5

Schématické znázornění expozice tenátních sítí v přehradě Vír (Seďa et al. 2010).
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Obr. č. 6

Schématické znázornění expozice tenátních sítí v jednotlivých hloubkových profilech

(0 - 1 m, 1 - 3 m, 3 - 6 m, 6 - 9 m, 11 - 13 m, 20 m a 30 m, E - epipelagiál, M -

mezopelagiál, B - batypelgiál) Červené čáry znázorňují rozdělení jezera na tři části

(severní, střední a jižní)

(Peterka and Kubečka 2011)
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Obr. 7

Schématické znázornění zkoumaných pelagických habitatů v jezeře Most

(Peterka and Kubečka 2011)

Tab. 1.

Tabulka, která znázorňuje nejmladší a nejstarší jedince od obou druhů, které byly

chyceny do tenat v rámci výzkumu k diplomové práci

Okoun říční (Perca fluviatilis)

SL (mm) TL (mm) Váha (g) Věk

Vír 60 70 3,3 0,5

350 390 850 8

Most

2011

42 48 1 0,5

375 425 1304 5

Most

2012

55 64 3 0,5

335 380 952 4

Plotice obecná (Rutilus rutilus)

SL (mm) TL (mm) Váha (g) Věk

Vír 76 96 8,5 0,5

240 300 366 7

Most

2011

50 61 2,4 0,5

230 280 280 4

Most

2012

76 96 7 0,5

280 350 512 5
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Tab. 2

Tabulka frekvence zastoupení jednotlivých let u okouna říčního

Okoun říční (Perca fluviatilis)

Věk

Počet

Most 0,5 1 2 3 4 5

125 388 29 23 8 1

Vír 0,5 1 2 3 4 5 6 7 8

4 11 14 11 3 7 3 2 3

Graf 3

Graf procentuálního zastoupení jednotlivých let u okouna říčního
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Tab. 3

Tabulka frekvence zastoupení jednotlivých let u plotice obecné

Plotice obecná (Rutilus rutilus)

Věk

Počet

Most 0,5 1 2 3 4 5

27 34 36 64 26 5

Vír 0,5 1 2 3 4 5 6 7

13 8 10 8 5 7 7 1

Graf 4

Graf procentuálního zastoupení jednotlivých let u plotice obecné
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Graf 8 – Okoun říční - délko-hmotnostní křivka – přehrada Vír

Graf 9 – Okoun říční - délko-hmotnostní křivka – jezero Most
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Graf 10 – Plotice obecná - délko-hmotnostní křivka – přehrada Vír

Graf 11 – Plotice obecná - délko-hmotnostní křivka – jezero Most
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Graf 14 – Znázornění délek okouna říčního v závislosti na věku v přehradě Vír

Graf 15 – Znázornění délek okouna říčního v závislosti na věku v jezeru Most
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Graf 16 – Znázornění délek plotice obecné v závislosti na věku v přehradě Vír

Graf 17 – Znázornění délek plotice obecné v závislosti na věku v jezeře Most
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Graf 18 – Okoun říční Most – Délka samců a samic v závislosti na věku
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Graf 20 – Plotice obecná – přehrada Vír – Růstová křivka zpětný výpočet

Graf 21 – Plotice obecná – přehrada Vír – Růstová křivka – aktuální
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Graf 23 – Plotice obecná jezero Most – Růstová křivka – zpětný výpočet

Graf 24 – Plotice obecná jezero most – Růstová křivka – aktuální
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Graf 27 – Růstová křivka okouna říčního – Most – broušené otolity

Graf 28 – Růstová křivka okouna říčního – Most – celý otolit
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Graf 29 – Růstová křivka okouna říčního – Vír – celý otolit

Graf 30 – Okoun říční Most – závislost délky poloměru otolitu na věku
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Graf 31 – Okoun říční Vír – závislost délky poloměru otolitu na věku

Tab. 4 - Výsledek analýzy pomocí generálních lineárních modelů porovnávající vliv

věku ryb a jezera na dosaženou délku ryby

SS df MS F p

okoun

jezero 476012.6 1 476012.6 574.9114 <0.0001

stáří ryb 63313.5 1 63313.5 76.46783 <0.0001

plotice

jezero 603998.6 1 603998.6 1236.046 <0.0001

stáří ryb 42731.56 1 42731.56 87.44748 <0.0001