Školitelský posudek na diplomovou práci Elišky Tůmové “Užití otolitů pro studium růstu

a populační dynamiky okounovitých a kaprovitých ryb v zatopeném důlním díle Most”.

Eliška Tůmová se tématu zhostila zodpovědně, po oba roky 2011 a 2012 se zúčastňovala

všech terenních prací spojených s odběrem vzorků pro diplomovou práci i několikrát navštívila

HBÚ v Českých Budějovicích, kde zpracovávala tento material v laboratoři. Eliška si musela,

vzhledem k zaměření ÚŽP a úrovni jejích prvotních znalostí z ichtyologie, svoji pozici v týmu u

ostatních spolupracovníků na ústavu obhájit. Začátky byly mnohdy drsné, přesto to Eliška

nevzdala.

Eliščinou velkou předností je její dobrá znalost angličtiny z níž vyplývá i schopnost

vyhledávat a smysluplně zpracovávat cizojazyčné informace k tématu. Mezi další Eliščiny dobré

pracovní vlastností patří i přístupnost učit se nové věci a její manuální šikovnost, která byla

vzhledem k tématu nezbytností.

Předkládaná diplomová práce je zcela dílem Elišky Tůmové. Práce není dokonalá, ale

vzhledem k složitosti a šíři tématu, množství získaných informaci a krátkému času na jejich

zpracování ji považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhájení.

Ing. Jaroslava Frouzová, Ph.D.

V Českých Budějovicích dne 15.5.2013